Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX2P A6NJM WSMJJ Z8VCR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005106-04.2017.8.16.0170 - R
ef. m

ov. 4847.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo

30/09/2019: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 C
O

M
P

R
O

V
A

N
T

E
 E

/O
U

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

elatório m
ensal de atividades da R

ecuperanda

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, cj. 210, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   13 de 28
São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958
www.valorconsultores.com.br

9.1.2. Passivo

Os dados da evolução da composição dos Passivos serão apresentados abaixo de forma comparativa de maio de 2017 a julho de 2019, com as

variações que impactaram na redução na R$ 78 mil de junho a julho de 2019.

Fonte: Elaborado por Valor Consultores a partir dos dados fornecidos pela Herbioeste Herbicidas.

mai/17 AV jun/19 AV jul/19 AV
AH

jul19/mai17

AH

jul19/jun19

Variação

jul19/mai17

Variação

jul19/jun19

Passivo Circulante 79.871.730 113,4% 89.874.374 124,2% 90.371.442 124,7% 13,1% 0,6% 10.499.711 497.068

Empréstimos e Financiamentos 54.169.464 76,9% 54.360.611 75,1% 54.360.611 75,0% 0,4% 0,0% 191.146 0

Fornecedores 21.879.987 31,1% 22.520.466 31,1% 22.461.757 31,0% 2,7% -0,3% 581.770 -58.708

Obrigações Trabalhistas 851.058 1,2% 414.290 0,6% 504.808 0,7% -40,7% 21,8% -346.250 90.518

Obrigações Sociais 161.841 0,2% 127.992 0,2% 132.056 0,2% -18,4% 3,2% -29.785 4.064

Obrigações Tributárias 1.208.415 1,7% 408.972 0,6% 394.039 0,5% -67,4% -3,7% -814.376 -14.933

Outras Obrigações 1.004.039 1,4% 11.449.574 15,8% 11.925.700 16,5% 1087,8% 4,2% 10.921.661 476.127

Faturamento a Cumprir 596.926 0,8% 592.471 0,8% 592.471 0,8% -0,7% 0,0% -4.455 0

Passivo Não Circulante -9.465.681 -13,4% -17.509.053 -24,2% -17.927.454 -24,7% 89,4% 2,4% -8.461.773 -418.401

Passivo Exigível a Longo Prazo 22.948.875 32,6% 16.968.922 23,4% 16.968.910 23,4% -26,1% 0,0% -5.979.965 -12

Débitos por Func. E Financiamentos 22.948.875 32,6% 16.968.922 23,4% 16.968.910 23,4% -26,1% 0,0% -5.979.965 -12

Patrimônio Líquido -32.414.555 -46,0% -34.477.975 -47,6% -34.896.364 -48,2% 7,7% 1,2% -2.481.809 -418.389

Capital Social 2.200.000 3,1% 2.200.000 3,0% 2.200.000 3,0% 0,0% 0,0% 0 0

Reservas 11.031.422 15,7% 11.031.422 15,2% 11.031.422 15,2% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -50.077.887 -71,1% -50.077.088 -69,2% -50.077.088 -69,1% 0,0% 0,0% 799 0

Lucros/Prejuízo do Exercício até 12/2018 -457.107 -0,6% -1.985.885 -2,7% -1.985.885 -2,7% 334,4% 0,0% -1.528.778 0

Lucros/Prejuízo do Exercício -92.548 -0,1% -622.163 -0,9% -1.040.552 -1,4% 1024,3% 67,2% -948.004 -418.389

Ajustes de Avaliação Patrimonial 4.981.565 7,1% 4.981.565 6,9% 4.981.565 6,9% 0,0% 0,0% 0 0

Ajustes de Exercícios Anteriores 0 0,0% -5.826 0,0% -5.826 0,0% 0,0% 0,0% -5.826 0

Total do Passivo 70.406.049 100,0% 72.365.321 100,0% 72.443.987 100,0% 2,9% 0,1% 2.037.938 78.666

Passivo (R$)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJX2P A6NJM WSMJJ Z8VCR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005106-04.2017.8.16.0170 - R
ef. m

ov. 4847.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo

30/09/2019: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 C
O

M
P

R
O

V
A

N
T

E
 E

/O
U

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

elatório m
ensal de atividades da R

ecuperanda

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, cj. 210, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   14 de 28